

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2011 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2010 года № 242-З-IV «О республиканском бюджете на 2011 год» (САЗ 10-49) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2011 года № 22-ЗИД-V (САЗ 11-13), от 13 мая 2011 года № 51-ЗД-V (САЗ 11-19), от 16 мая 2011 года № 52-ЗД-V (САЗ 11-20), от 25 мая 2011 года № 68-ЗИД-V (САЗ 11-21), следующие изменения и дополнения:

1. В пункте 1 статьи 1 цифровое обозначение «1 764 896 668» заменить цифровым обозначением «2 113 738 151».

2. В части первой пункта 2 статьи 1 цифровое обозначение «3 706 048 913» заменить цифровым обозначением «4 054 890 396».

3. В части второй пункта 2 статьи 1 цифровое обозначение «43,5» заменить цифровым обозначением «39,72».

4. В части первой пункта 1 статьи 2 цифровое обозначение «1 061 007 110» заменить цифровым обозначением «1 409 848 593», цифровое обозначение «2 653 698 084» заменить цифровым обозначением «3 002 539 567».

5. В пункте 2 статьи 2 цифровое обозначение «56,7» заменить цифровым обозначением «50,12».

6. В пункте 3 статьи 8 цифровое обозначение «5 299 553 055» заменить цифровым обозначением «6 032 432 311».

7. Пункт 3 статьи 8 дополнить подпунктом «л)» следующего содержания:
«л) задолженность перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети» в сумме 732 879 256 рублей, что эквивалентно 71 230 454 долларам США».

8. Подпункт «в)» пункта 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«в) погашение задолженности перед предприятиями энергетического комплекса, кроме задолженности перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети» в сумме 348 841 483 рубля, что эквивалентно 44 363 934 долларам США».

9. Дополнить Закон новой статьей 9-1 следующего содержания:

«Статья 9-1.

1. Признать доходами республиканского бюджета от использования государственного имущества задолженность государственного унитарного предприятия «Энергобаланс» перед республиканским бюджетом Приднестровской Молдавской Республики в сумме 343 224 966 рублей, что эквивалентно сумме 43 639 538 долларов США (1 доллар США равен 7,865 рублям).

Отразить в доходной части республиканского бюджета доходы от использования государственного имущества в сумме 325 904 063 рубля, что эквивалентно сумме 41 447 542 доллара США.

2. Принять на внутренний долг сумму непогашенной задолженности перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети», образовавшуюся до 1 мая 2004 года, в сумме 732 879 256 рублей, что эквивалентно 71 230 454 долларам США, в том числе:

а) потери, связанные с исполнением государственных нормативных правовых актов в области энергетики, в сумме 265 215 512 рубля, что эквивалентно 33 720 986 долларам США;

б) за электрическую энергию, списанную предприятиям АПК за сданное зерно, в сумме 13 502 739 рублей, что эквивалентно 1 666 150 долларам США;

в) за электрическую энергию, списанную КЭЧ ОГРВ за коммунальные услуги, в сумме 2 604 997 рублей, что эквивалентно 2 325 890 долларам США;

г) за электрическую энергию, отпущенную потребителям, финансируемым из республиканского бюджета, в сумме 3 422 521 рубль, что эквивалентно 531 576 долларам США;

д) за электрическую энергию, отпущенную потребителям, финансируемым из местных бюджетов, в сумме 51 157 119 рублей, что эквивалентно 8 086 933 долларам США (в том числе ПУЖКХ, ПЖЭУ);

е) за электрическую энергию, отпущенную аграрно-промышленным предприятиям, в сумме 145 491 107 рублей, что эквивалентно 18 498 551 доллару США;

ж) за электрическую энергию, отпущенную предприятиям оросительных систем, в сумме 24 632 869 рублей, что эквивалентно 4 123 523 долларам США;

з) за электрическую энергию, отпущенную промышленным предприятиям, в сумме 15 694 975 рублей, что эквивалентно 2 074 166 долларам США;

и) за электрическую энергию, отпущенную прочим потребителям, в сумме 1 459 270 рублей, что эквивалентно 202 679 долларам США;

к) дооценка задолженности потребителей (курсовая разница) в сумме 209 698 147 рублей.

3. Осуществить перевод долга государства в сумме 620 656 380 рублей, что эквивалентно 68 961 820 долларам США, с государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» на общество с ограниченной ответственностью «Тираспольтрансгаз» в счет погашения задолженности республиканского бюджета перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети»,

государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» перед государственным унитарным предприятием «Энергобаланс», государственного унитарного предприятия «Энергобаланс» перед обществом с ограниченной ответственностью «Тираспольтрансгаз».

4. Направить на погашение внутреннего долга перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети» средства в сумме 348 841 483 рубля, что эквивалентно 44 363 934 долларам США, путем проведения взаимозачета. Указанная сумма не учитывается при определении лимита проведения взаимных зачетов по доходам и расходам республиканского бюджета, установленного статьей 32 настоящего Закона.

5. непогашенную сумму обязательств государственного унитарного предприятия «Энергобаланс» перед республиканским бюджетом по доходам от использования государственного имущества в сумме 17 320 903 рубля, что эквивалентно 2 191 996 долларам США, не выставлять к оплате до момента принятия во внутренний государственный долг задолженности организаций агропромышленного комплекса Приднестровской Молдавской Республики, образовавшейся до 1 мая 2004 года, зафиксированной в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 апреля 2006 года № 19-3-IV «О финансовом оздоровлении и реформировании организаций агропромышленного комплекса».

6. непогашенная задолженность закрытого акционерного общества «Молдавская ГРЭС» по платежам в бюджет и внебюджетные фонды, переданная государственному унитарному предприятию «Энергобаланс», в сумме 5 146 636 рублей не учитывается при определении лимита, установленного статьей 30 настоящего Закона.

7. Не считать налогооблагаемой базой суммы, предусмотренные данной статьей.

8. Списать и не предъявлять к оплате пени, начисленную на непогашенную задолженность закрытого акционерного общества «Молдавская ГРЭС» по платежам в бюджет и внебюджетные фонды, переданную государственному унитарному предприятию «Энергобаланс».

Статья 2. Исполнительному органу государственной власти, ответственному за планирование бюджета, Приложение № 1.1 «Планирование доходной части консолидированного бюджета в разрезе основных видов налоговых, неналоговых и иных обязательных платежей на 2011 год», Приложение № 1.2 «Планирование доходной части республиканского бюджета в разрезе основных видов налоговых, неналоговых и иных обязательных платежей на 2011 год», Приложение № 3 «Расходы республиканского бюджета», Приложение № 3.1 «Распределение ассигнований из республиканского бюджета на 2011 год по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации», Приложение № 4 «Внутренний долг республиканского бюджета» к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2011 год» привести в соответствие с изменениями, указанными в статье 1 настоящего Закона.

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2011 год»

а) потребность разработки настоящего проекта Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2011 год» обусловлена тем, что предлагается признать доходами государства от использования государственного имущества на сумму в размере 43 639 538 долларов США, что эквивалентно 343 224 966 руб., образовавшуюся по состоянию на 1 мая 2004 года в виде разницы между дебиторской задолженностью закрытого акционерного общества «Молдавская ГРЭС» 122 020 873 доллара США и кредиторской задолженностью 78 381 335 долларов США, переданной государственным унитарным предприятием «Государственная компания Днестрэнерго» в соответствии с Распоряжением Президента Приднестровской Молдавской Республики от 1 июня 2004 года № 391рп «Об утверждении Программы погашения кредиторской задолженности закрытого акционерного общества «Молдавская ГРЭС» с изменениями, внесенными Распоряжением Президента Приднестровской Молдавской Республики от 25 июня 2004 года № 450рп.

При исполнении Распоряжения Президента Приднестровской Молдавской Республики от 20 июня 2004 года № 521 «Об отнесении затрат на специально отведенный счет в газовой отрасли» у государственного унитарного предприятия «Энергобаланс» образовалась кредиторская задолженность перед обществом с ограниченной ответственностью «Тираспольтрансгаз» в сумме 68 961 820 долларов США, что эквивалентно 620 656 380 рублей. В соответствии с данным Распоряжением задолженность должна была быть признанной внутренним государственным долгом.

Для надлежащего исполнения предлагается перевести задолженность государственного унитарного предприятия «Энергобаланс» перед обществом с ограниченной ответственностью «Тираспольтрансгаз» на внутренний государственный долг за счет уменьшения задолженности государства перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети».

Погашение задолженности государственного унитарного предприятия «Энергобаланс» перед государством не предоставляется возможным по причинам наличия задолженности государственного унитарного предприятия «Единые распределительные сети» перед государственным унитарным предприятием «Энергобаланс». Погасить свою задолженность

государственное унитарное предприятие «Единые распределительные электрические сети» также не может по следующим причинам:

Из-за исполнения государственных нормативных документов в области энергетики у государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» возникли потери, в том числе в связи с исполнением следующих актов законодательства:

1. Закона Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на добавленную стоимость».

В счетах за потребленную электрическую энергию потребителям сумма налога на добавленную стоимость указывалась отдельно, задолженность в части налога на добавленную стоимость не индексировалась.

С 1 января 2001 года взыскание налога на добавленную стоимость было прекращено. Общая задолженность потребителей была переведена в доллары США путем деления суммы общего долга на курс на 01.01.2001 года, который был равен 5,4 руб. за 1 дол. США.

В связи с тем, что задолженность по налогу на добавленную стоимость велась в рублях Приднестровской Молдавской Республики и дооценка данной задолженности не производилась, у энергоснабжающей организации возникли потери в сумме 92 360 842 руб., или 11 743 273 долларов США.

Закрытое акционерное общество «Молдавская ГРЭС» расчеты за поставку электрической энергии с государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети» производила в долларах США, индексация долга производилась в целом, включая задолженность в части налога на добавленную стоимость.

2. Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 декабря 1999 года № 426 «Об установлении тарифов на электрическую энергию» тарифы были установлены в долларовом эквиваленте для всех групп потребителей:

0,0452 у.д.е.- для промышленных предприятий;

0,0300 у.д.е.- для населения.

В целях социальной поддержки населения - до введения адресных дотаций, установлены понижающие коэффициенты к тарифам на электрическую энергию: 0,4 и 0,6, источник возмещения указанных льгот определен не был.

Потреблено и оплачено населением с учетом понижающих коэффициентов и льгот с 2000 года по 1 мая 2004 года в объеме 1 099 322 747 квт.час. на сумму 99 980 071 руб.

Стоимость объема потребления электрической энергии населением по цене 0,03 у.д.е. составляет 199 953 354 руб. Недополучено от населения 99 973 283 руб. закрытое акционерное общество «Молдавская ГРЭС» вела расчеты с энергоснабжающими

организациями за весь объем отпускаемой электроэнергии в долларах США и проводила дооценку.

В связи с тем, что курс рубля по отношению к доллару США с 1 января 2000 года с 3 842 000 (до деноминации) вырос до 7,865 на 1 мая 2004 года, расчет потерь указан в долларах ежемесячно, путем деления недополученных сумм на курс у.д.е. по состоянию на первое число каждого месяца. Всего потери составляют 16 906 543 у.д.е.

3. Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 апреля 1996 года № 95 «Об обстановке в топливно-энергетическом комплексе и дополнительных мерах по обеспечению энергоснабжения в народном хозяйстве и сфере обслуживания населения» были утверждены тарифы на электрическую энергию для промышленных и приравненных к ним потребителей в долларовом эквиваленте.

В случае несвоевременной оплаты за потребленную электроэнергию в сроки, указанные в договоре, зачет оплаты производится по тарифу, пересчитанному в рубли Приднестровской Молдавской Республики, исходя из долларового эквивалента и официального курса Приднестровского республиканского банка, установленного на 1-е число месяца, в котором будет произведена оплата (за исключением организаций, состоящих на полном бюджете), бюджетным организациям дооценка тарифа в связи с изменением курса не начислялась и к оплате не предъявлялась.

Задолженность бюджетных организаций по состоянию на 31 декабря 1999 года составляла 5 029 690 рублей или 7 114 356 у.д.е.

Эта задолженность не погашена и была зафиксирована Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 1 мая 2000 года № 140 «О фиксации задолженности за газ, электрическую и тепловую энергию, водоотведение и водопотребление и организаций и учреждений бюджетной сферы, а также организаций республиканского и местного подчинения, оказывающих названные выше коммунальные услуги населению» с учетом курса 1,12 и составила 4 490 795 у.д.е.

В связи с тем, что дооценка бюджетным организациям не начислялась, а закрытое акционерное общество «Молдавская ГРЭС» вела расчеты в долларах США на весь объем отпускаемой электрической энергии, потери равны разности между учетной суммой в долларах и суммой зафиксированного долга. $7\,114\,356 - 4\,490\,795 = 2\,623\,561$ (у.д.е.)

4. Распоряжение Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 23рп «О взаимозачетах за коммунальные услуги» обязало предприятия, оказывающие коммунальные услуги ОГРВ РФ, списать задолженность за электроэнергию, образовавшуюся с октября 1995 года по 1 июля 1998 года.

Пункт 1 Распоряжения Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000г № 23рп гласит: «Правительство Приднестровской Молдавской

Республики освобождает воинские формирования Российской Федерации, дислоцированные в Приднестровском регионе от оплаты предоставленных, начиная с октября 1995 года по 1 июля 1998 года коммунальных услуг в сумме 6 021 400 долларов США и данную задолженность, пересчитанную в рубли Приднестровской Молдавской Республики по официальному курсу Приднестровского республиканского банка на 1 декабря 1999 года в сумме 6 743 968 млн. руб. признает за собой» (т.е. по курсу 1 120 000) .

Пункт 2 Распоряжения Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 23рп «О взаиморасчетах за коммунальные услуги» распределял указанную сумму взаимозачета для предприятий, оказывающих услуги: теплоснабжающих, энергоснабжающих и осуществляющих водоснабжение. За электроэнергию предусматривалось проведение взаимозачета на сумму 3 520 944 млн. руб., в том числе, по Юго-Восточным электрическим сетям в сумме 3 120 880 млн. руб., по Восточным электрическим сетям – 990 992 млн. руб.

На основании указанного распоряжения был зафиксирован долг ОГРВ по состоянию на 1 июля 1998 года в количестве, имеющемся фактически по Юго-Восточным сетям в сумме 1 976 790 у.д.е., что эквивалентно 2 214 005 руб., по Восточным электрическим сетям 349 100 у.д.е., что эквивалентно 390 992 руб.

Всего задолженность, зафиксированная по ОГРВ, составила 2 325 890 у.д.е. или 2 604 997 руб.

Правительство Приднестровской Молдавской Республики обязалось погасить эту задолженность, но она не была погашена до 1 мая 2004 года.

Закрытое акционерное общество «Молдавская ГРЭС» расчеты с энергоснабжающими организациями вела в долларах и в связи с ростом курса доллара пересчитывала всю задолженность.

Потери, связанные с неоплатой зафиксированной суммы и ростом курса доллара, из-за задолженности ОГРВ составляют с учетом курса на 1 мая 2004 года.

$$2\,325\,890 \times (7,865 - 1.12) = 15\,688\,129,00 \text{ (руб.)}$$

или

$$15\,688\,129 : 7,865 = 1\,994\,676 \text{ (у.д.е.)}$$

5. Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 1 июня 2004 года № 273 «Об исполнении статьи 3 Закона ПМР от 5 января 2004г. № 381-3-III «О Республиканском бюджете на 2004 год» задолженность организаций бюджетной сферы по состоянию на 1 июля 2003 года, переведенная во внутренний государственный долг, не подлежала индексации и не могла быть взыскана в судебном порядке. Доценка тарифа на сумму задолженности не производилась. В то же время, закрытое акционерное общество

«Молдавская ГРЭС» пересчитывала задолженность энергоснабжающих организаций с учетом роста курса доллара.

Суммы задолженностей по Указу Президента Приднестровской Молдавской Республики от 1 июня 2004года № 273 в размере 36 141 726,04 руб., что эквивалентно 5 974 470,46 дол. США, включали в себя суммы задолженностей, зафиксированные Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3мая 2004года № 140 в размере 1 184 408,37 руб., или 1 057 528,29 дол. США.

Потери, связанные с исполнением Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 1 июня 2004г. № 273, представлены за минусом сумм по Указу Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 мая 2000года № 140.

Разность курсов по Головному предприятию на 1 мая 2004года и на 1 июля 2003 года равна:

$$7,865 - 7,12721 = 0,73779 \text{ руб.},$$

Потери составляют:

$$3\,295\,709,16 \times 0,73779 = 2\,431\,550,90 \text{ руб.}, \text{ или } 309\,160,95 \text{ дол. США. - по курсу } 7,865.$$

Разность курсов по Дубоссарскому филиалу государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» на 1 мая 2004года и на 1 июля 2003года равна:

$$7,865 - 7,07370 = 0,7913 \text{ руб.},$$

Потери составляют:

$$1\,429\,000,43 \times 0,7913 = 1\,130\,768,04 \text{ руб.}, \text{ или } 143\,772,16 \text{ дол. США. по курсу } 7,865.$$

Общая сумма потерь государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети», связанная с исполнением Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 1 июня 2004 года № 273, составила: $2\,431\,551 + 1\,130\,768 = 3\,562\,319$ руб. или $309\,160,95 + 143\,772,16 = 452\,933,11$ дол. США.

Всего потери, связанные с исполнением Государственных нормативных документов в области энергетики, составили 265 215 512 рубля, что эквивалентно 33 720 986 долларов США.

У государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» имеется в наличии задолженность потребителей, финансируемых из республиканского бюджета:

- по Головному предприятию «Единые распределительные электрические сети» – 978 032 руб.,

- по Дубоссарскому филиалу «Единые распределительные электрические сети» – 2 444 489 руб.,

всего задолженность 3 422 521 руб.

У государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» имеется долг потребителей, финансируемых из местных бюджетов, в сумме 51 157 119 рублей, что эквивалентно 8 086 933 долларам США (в том числе ПЖЭУ и ПУЖКХ).

Из-за недостаточного финансирования потребителей электрической энергии, относящихся к местным бюджетам, их задолженность перед энергоснабжающими организациями составила 23 599 794 руб., в том числе: по г. Дубоссары - 2 422 130 руб., по Григориопольскому району – 1 230 825 руб., по Рыбницкому району – 2 996 442 руб., по Каменскому району – 1 550 625 руб., по г. Тирасполь – 2 450 901 руб., по г. Бендеры – 7 956 995 руб., по Слободзейскому району – 4 991 876 руб.

С 1995 года по 2000 год во всех населенных пунктах районов были созданы производственные управления жилищно-коммунальные хозяйства (ПУЖКХ) для обеспечения населения и юридических лиц, в том числе бюджетных, коммунальными услугами: электрической энергией и водой, а в некоторых населенных пунктах и теплоснабжением.

В 2000 году имеющийся долг за потребленную электрическую энергию перед энергоснабжающими организациями был зафиксирован Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 мая 2000 года № 140 «О фиксации задолженности за газ, электрическую и тепловую энергию, водоотведение и водопотребление и организаций и учреждений бюджетной сферы, а также организаций республиканского и местного подчинения, оказывающих названные выше коммунальные услуги населению»

Несмотря на это, дальнейшее потребление электрической энергии оплачивалось не в полном объеме из-за неудовлетворительного поступления денежных средств от должников ПУЖКХ: бюджетных организаций (сельских советов, РОНО, школ-интернатов, учреждений культуры) и населения.

Сумма задолженности по ПУЖКХ. составляет 27 557 325,00 руб.,

в том числе:

ПУЖКХ Каменского района	654 757 руб.
ПУЖКХ Рыбницкого района	1 239 164 руб.
ПУЖКХ Григориопольского района	1 094 535 руб.
ПУЖКХ Дубоссарского района	586 750 руб.
ПУЖКХ г. Тирасполь	11 090 980 руб.
ПУЖКХ г. Бендеры	504 071 руб.
ПУЖКХ Слободзейского района	12 387 068 руб.

На всех неплательщиков ПУЖКХ энергоснабжающими организациями были поданы иски в Арбитражный Суд Приднестровской Молдавской Республики, но Исполнительные листы остались без удовлетворения.

Кроме того, согласно пункту 2 статьи 31 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2011 год» установлено: не применять обращение взыскания на основные средства организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги. Такие же условия были приняты в Законах о республиканском бюджете на 2007 и 2008 годы.

Все это не позволило энергоснабжающим организациям обеспечить взыскание задолженности за потребленную электрическую энергию с ПУЖКХ.

У государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» нет возможности взыскать задолженность за потребленную электрическую энергию, списанную предприятиями аграрно-промышленного комплекса за сданное зерно.

Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 7 августа 1997 года № 422 и в соответствии с Постановлением Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 26 марта 1997 года № 97 управлениям торговли, организациям системы потребкооперации, хлебозаводам, комбинатам хлебопродуктов предписано открыть специальные расчетные счета для аккумуляции денежных средств, поступающих от реализации муки и хлебобулочных изделий.

Этим же Указом было утверждено «Положение о порядке погашения кредитов, выданных Министерству финансов Приднестровской Молдавской Республики на закупку продовольственного зерна, технических кредитов под продовольственное зерно и под погашение платежей за электроэнергию и природный газ сельскохозяйственных предприятий».

Согласно Положению задолженность сельхозпроизводителей за электрическую энергию погашалась Министерством финансов Приднестровской Молдавской Республики на счета МГРЭС за счет средств, поступающих от комбинатов хлебопродуктов за реализованную муку. МГРЭС, в соответствии с этим же Положением, уменьшала задолженность ЮВЭС и ВЭС.

Дополнительно, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 ноября 1997 года № 205 «О порядке расчета за зерно, сданное хозяйствами и предприятиями аграрно-промышленного комплекса в счет задолженности за потребленную электроэнергию на 1 июля 1997 года перед предприятиями ГЭК «Днестрэнерго» Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики зафиксировало

задолженность хозяйств и предприятий аграрно-промышленного комплекса по состоянию на 1 июля 1997 года.

Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 18 апреля 2001 года № 180 «О передаче Государственного учреждения «Казначейство Приднестровской Молдавской Республики» специального счета № 1141304 Государственному инвестиционному фонду Аграрно-Промышленного комплекса «Агроинвест» Государственное учреждение «Казначейство Приднестровской Молдавской Республики» передало Государственному инвестиционному фонду АПК «Агроинвест» специальный счет №1141304 с дебиторской и кредиторской задолженностями и задолженностью Государственной компании «Днестрэнерго».

Всего возмещено энергоснабжающим предприятиям в счет погашения зафиксированной задолженности сельскохозяйственных предприятий за электрическую энергию 2 064 466 долл. США.

Остаток неоплаченной суммы составил 1 666 150 у.д.е.

Кроме того, Распоряжением Президента Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 23рп энергоснабжающие организации списали с КЭЧ РФ задолженность за электрическую энергию на общую сумму 2 604 997 руб.или 2 325 890 у.д.е., имеющуюся на 1 июля 1998 года.

Правительство Приднестровской Молдавской Республики обязалось погасить эту задолженность, но она не была погашена на 1 мая 2004 года.

Общая задолженность сельскохозяйственных предприятий на 1 мая 2004 года перед энергоснабжающими организациями составляет 145 491 107 руб., в том числе:

- по Слободзейскому району – 55 324 230 руб.,
- по г. Тирасполь – 1 907 449 руб.,
- по г. Бендеры – 3 908 430 руб.,
- по г. Дубосарскому району – 11 159 996 руб.,
- по Григориопольскому району – 33 304 912 руб.,
- по Рыбницкому району – 36 024 679 руб.,
- по Каменскому району – 3 861 411 руб.

Взыскать данную задолженность не представляется возможным по причине выхода Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 14 ноября 2001 года № 599 «О государственной поддержке предприятий аграрно-промышленного комплекса», который вводил отсрочку взыскания задолженности, обязывал отозвать платежные поручения, ранее выставленные к оплате.

Платежные поручения из банков энергоснабжающими организациями были отозваны. В последующем, все сельскохозяйственные предприятия были объявлены банкротами.

Государственное унитарное предприятие «Единые распределительные электрические сети» также не может взыскать задолженность с предприятий оросительных систем. До 2005 года Межрайонные производственные ремонтно-эксплуатационные объединения (МПРЭО - предприятия оросительных и осушительных систем) относились к организациям, финансируемым из республиканского бюджета. Подтверждением тому являются Распоряжение Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 мая 2001 года № 335рп «О лимите финансирования по электроэнергии бюджетных районных (межрайонных) производственных ремонтно-эксплуатационных объединений и обеспечении оросительно-осушительных систем электрической энергией в 2001 году», а также Распоряжение Президента Приднестровской Молдавской Республики от 17 ноября 2004 года №846рп «О переводе на самофинансирование предприятий оросительных систем, переданных в ведение Государственных администраций городов и районов Приднестровской молдавской Республики». Задолженность МПРЭО по состоянию на 1 мая 2004 года составляет 24 632 869 руб.

Основными должниками по промышленности по Головному предприятию «Единые распределительные сети» являются такие социально-значимые предприятия, как муниципальное унитарное предприятие «Тираспольское троллейбусное управление» и муниципальное унитарное предприятие «Бендерское троллейбусное управление». Задолженность данных предприятий в сумме 247 976 руб. ими не оплачена из-за отсутствия денежных средств.

Государственное унитарное предприятие «Бендерский консервный завод» объявлен Арбитражным судом Приднестровской Молдавской Республики банкротом, его задолженность за электроэнергию составляет 176 964 руб.

Общая задолженность промышленных предприятий перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети» составляет 15 694 975 руб., в том числе:

- перед Головным предприятием государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» составляет 424 940 руб.

- перед Дубоссарским филиалом государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» составляет 15 270 036 руб., в том числе открытое акционерное общество «Маяк» - 14 723 876 руб.

Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2007 года. № 129 «Об утверждении индивидуального проекта приватизации государственного пакета акций (100%) открытого акционерного общества «Приднестровский радиотелецентр» п. Маяк» установлено: «Во исполнение пункта 8 Распоряжения Президента Приднестровской Молдавской Республики от 1 июня 2004 года № 391рп «Об утверждении Программы

погашения кредиторской задолженности закрытым акционерным предприятием «Молдавская ГРЭС» погасить кредиторскую задолженность ОАО «Приднестровский радиотелецентр» п. Маяк перед Государственным унитарным предприятием «Восточные электросети» по состоянию на 1 мая 2004 г.

У прочих предприятий есть историческая задолженность за электрическую энергию перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети». Взыскать с этих организаций задолженность не представляется возможным по причине их ликвидации, отсутствия денежных средств. В перечень прочих потребителей входят такие как: стоматологические поликлиники, медицинский колледж, промышленно-экономический колледж, физиотерапевтическая поликлиника и др.

Задолженность прочих потребителей перед Головным государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети» составляет 192 592,45 руб., перед Дубоссарским филиалом государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» долг прочих потребителей составляет 1 266 677,31 руб. Всего задолженность по прочим потребителям составляет 1 459 270 руб.

Для решения вопроса о взаимном погашении задолженности государственного унитарного предприятия «Энергобаланс» перед республиканским бюджетом, республиканского бюджета перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети», государственное унитарное предприятие «Единые распределительные электрические сети» перед государственным унитарным предприятием «Энергобаланс» предлагается осуществить перевод долга государства в сумме 68 961 820 дол.США, что эквивалентно 620 656 380 рублей Приднестровской Молдавской Республики с государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» на общество с ограниченной ответственностью «Тираспольтрансгаз» в счет погашения задолженности республиканского бюджета перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети»; государственное унитарное предприятие «Единые распределительные электрические сети» перед государственным унитарным предприятием «Энергобаланс», государственного унитарного предприятия «Энергобаланс» перед обществом с ограниченной ответственностью «Тираспольтрансгаз».

Направить на погашение внутреннего долга перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети» средства в сумме 348 841 483 рубля Приднестровской Молдавской Республики, что эквивалентно 44 363 934 долларам США путем проведения взаимозачета.

Непогашенную сумму обязательств государственного унитарного предприятия «Энергобаланс» перед республиканским бюджетом Приднестровской Молдавской Республики в сумме 17 320 904 руб., что эквивалентно 2 191 996 дол. США, не выставлять к

оплате до момента принятия во внутренний государственный долг задолженности организаций аграрно-промышленного комплекса, образовавшейся до 1 мая 2004 года, зафиксированной в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 апреля 2006 года № 19-3-IV «О финансовом оздоровлении и реформировании организаций агропромышленного комплекса».

В результате проведения взаимозачета останется непогашенной задолженность закрытого акционерного общества «Молдавская ГРЭС» по платежам во внебюджетные фонды, переданная государственному предприятию «Энергобаланс» в сумме 5 146 636 рублей. В связи с невозможностью одномоментно погасить данную задолженность существует необходимость предоставления рассрочки на год. Лимит предоставления рассрочек определен статьей 30 Закона «О республиканском бюджете на 2011 год». Учитывая значительную сумму задолженности, предполагается не распространять действие статьи 30 на данную рассрочку.

В связи с отсутствием реальных доходов предлагается не считать налогооблагаемой базой суммы, предусмотренные данной инициативой.

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2010 года № 242-3-IV «О республиканском бюджете на 2011 год» (САЗ 10-49) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2011 года № 22-ЗИД-V (САЗ 11-13), от 13 мая 2011 года № 51-ЗД-V (САЗ 11-19), от 16 мая 2011 года № 52-ЗД-V (САЗ 11-20), от 25 мая 2011 года № 68-ЗИД-V (САЗ 11-21);

в) в связи с разработкой данного проекта Закона не требуется отмены каких-либо нормативных актов;

г) в связи с разработкой данного проекта Закона нет необходимости в разработке каких-либо нормативно-правовых актов;

д) для реализации данного законопроекта Приднестровской Молдавской Республики не требуется принятия отдельного законодательного акта.

Министр финансов
Приднестровской Молдавской Республики

И. Молоканова

Сравнительная таблица

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики

«О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики

«О республиканском бюджете на 2011 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Пункт 1 статьи 1: Утвердить консолидированный бюджет по доходам в сумме 1 764 896 668 рублей.</p>	<p>Пункт 1 статьи 1: Утвердить консолидированный бюджет по доходам в сумме 2 113 738 151 рубль.</p>
<p>Часть первая пункта 2 статьи 1: Установить на 2011 год предельный размер расходов консолидированного бюджета в сумме 3 706 048 913 рублей.</p>	<p>Часть первая пункта 2 статьи 1: 2. Установить на 2011 год предельный размер расходов консолидированного бюджета в сумме 4 054 890 396 рублей,</p>
<p>Часть вторая пункта 2 статьи 1: Установить, что в 2011 году предельный размер дефицита консолидированного бюджета составляет сумму не более 1 610 581 092 рубль , или 43,5 процента предельной расходной части консолидированного бюджета</p>	<p>Часть вторая пункта 2 статьи 1: Установить, что в 2011 году предельный размер дефицита консолидированного бюджета составляет сумму не более 1 610 581 092 рубль, или 39,72 процента предельной расходной части консолидированного бюджета</p>
<p>Часть первая пункта 1 статьи 2: Утвердить республиканский бюджет на 2011 год по доходам в сумме 1 061 007 110 рублей, в том числе доходы от приватизации государственного имущества в сумме 3 500 000 рублей согласно Приложению №1.2 к настоящему Закону, по расходам – в сумме 2 653 698 084 рубль согласно Приложениям №3и №3.1 к настоящему Закону, в том числе по расходам согласно Приложению №3.2(секретно)</p>	<p>Часть первая пункта 1 статьи 2: Утвердить республиканский бюджет на 2011 год по доходам в сумме 1 409 848 593 рубль , в том числе доходы от приватизации государственного имущества в сумме 3 500 000 рублей согласно Приложению №1.2 к настоящему Закону , по расходам – в сумме 3 002 539 567 рублей согласно Приложениям №3и №3.1 к настоящему Закону, в том числе по расходам согласно Приложению №3.2(секретно)</p>
<p>Пункт 2 статьи 2 Установить размер дефицита республиканского бюджета на 2011 год в сумме 1 504 997 658 рублей, или 56,7 процента к расходной части бюджета и 16,4 процента к объему валового внутреннего продукта на 2011 год</p>	<p>Пункт 2 статьи 2 Установить размер дефицита республиканского бюджета на 2011 год в сумме 1 504 997 658 рублей, или 50,12 процента к расходной части бюджета и 16,4 процента к объему валового внутреннего продукта на 2011 год</p>
<p>Пункт 3 статьи 8</p>	

3. Установить, что сумма внутреннего государственного долга в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственном долге и государственных гарантиях» по состоянию на 1 января 2011 года по нормативно-правовым документам, принятым на 1 января 2011 года, составляет 5 299 553 055 рублей, в том числе:

а) задолженность республиканского бюджета перед центральным банком в сумме 209 156 143 рубля, в том числе:

1) государственные долгосрочные облигации - 154 042 965 рублей;

2) сумма начисленного и не погашенного купонного дохода в 2008 году по облигациям – 11 370 249 рублей;

3) сумма начисленного и не погашенного купонного дохода в 2010 году по облигациям – 12 119 834 рубля;

4) сумма корректировки по начислению купонного дохода по государственным долгосрочным облигациям в 2010 году – 3 603 рубля

5) кредит, полученный на финансирование реконструкции здания конституционного суда- 5 000 000рублей;

6) сумма начисленных и не погашенных процентов за 2008 год- 8 607 рублей;

7) сумма начисленных и не погашенных процентов за 2010 год- 407 808 рублей;

8) сумма кредиторской задолженности Правительства Приднестровской Молдавской Республики- 4 074 136 рублей;

9) сумма кредиторской задолженности

Пункт 3 статьи 8

3. Установить, что сумма внутреннего государственного долга в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственном долге и государственных гарантиях» по состоянию на 1 января 2011 года по нормативно-правовым документам, принятым на 1 января 2011 года, составляет **6 032 432 311** рублей, в том числе:

а) задолженность республиканского бюджета перед центральным банком в сумме 209 156 143 рубля, в том числе:

1) государственные долгосрочные облигации - 154 042 965 рублей;

2) сумма начисленного и не погашенного купонного дохода в 2008 году по облигациям – 11 370 249 рублей;

3) сумма начисленного и не погашенного купонного дохода в 2010 году по облигациям – 12 119 834 рубля;

4) сумма корректировки по начислению купонного дохода по государственным долгосрочным облигациям в 2010 году – 3 603 рубля

5) кредит, полученный на финансирование реконструкции здания конституционного суда- 5 000 000рублей;

6) сумма начисленных и не погашенных процентов за 2008 год- 8 607 рублей;

7) сумма начисленных и не погашенных процентов за 2010 год- 407 808 рублей;

8) сумма кредиторской задолженности Правительства Приднестровской Молдавской Республики- 4 074 136 рублей;

<p>по кредитам, выданным закрытым акционерным обществом кредитной организацией «Агроинвест» комбинатам хлебопродуктов – 22 128 941 рубль</p> <p>б) задолженность республиканского бюджета перед Закрытым акционерным обществом «Приднестровский Сбербанк» в сумме 26 496 000 рублей в том числе:</p> <p>1) кредит-24 000 000 рублей;</p> <p>2) сумма начисленных и непогашенных процентов за 2008 год-1 248 000 рубль;</p> <p>3) сумма начисленных и непогашенных процентов за 2010 год-1 248 000 рубль;</p> <p>Закрытому акционерному обществу «Приднестровский Сберегательный банк» в срок до 1 февраля 2011 года произвести переуступку права требования по кредитному договору от 3 июля 2007 года №21 центральному банку Приднестровской Молдавской Республики путем подписания соглашения о переуступке прав требования в объеме и на условиях, существующих на момент заключения соглашения;</p> <p>в) задолженность республиканского бюджета перед обществом с ограниченной ответственностью «Тираспольтрансгаз» в сумме 3 928 896 318 рублей в том числе:</p> <p>1) государственные долгосрочные облигации ООО «Тираспольтрансгаз» - 70 533 392 рубль.;</p> <p>2) курсовая разница за 2008 год- 97 727 рублей;</p> <p>3) курсовая разница за 2010 год- 10 197 599 рублей;</p>	<p>9) сумма кредиторской задолженности по кредитам, выданным закрытым акционерным обществом кредитной организацией «Агроинвест» комбинатам хлебопродуктов – 22 128 941 рубль</p> <p>б) задолженность республиканского бюджета перед Закрытым акционерным обществом «Приднестровский Сбербанк» в сумме 26 496 000 рублей в том числе:</p> <p>1) кредит-24 000 000 рублей;</p> <p>2) сумма начисленных и непогашенных процентов за 2008 год-1 248 000 рубль;</p> <p>3) сумма начисленных и непогашенных процентов за 2010 год-1 248 000 рубль;</p> <p>Закрытому акционерному обществу «Приднестровский Сберегательный банк» в срок до 1 февраля 2011 года произвести переуступку права требования по кредитному договору от 3 июля 2007 года №21 центральному банку Приднестровской Молдавской Республики путем подписания соглашения о переуступке прав требования в объеме и на условиях, существующих на момент заключения соглашения;</p> <p>в) задолженность республиканского бюджета перед обществом с ограниченной ответственностью «Тираспольтрансгаз» в сумме 3 928 896 318 рублей в том числе:</p> <p>1) государственные долгосрочные облигации ООО «Тираспольтрансгаз» - 70 533 392 рубль.;</p> <p>2) курсовая разница за 2008 год- 97 727 рублей;</p> <p>3) курсовая разница за 2010 год- 10 197</p>
--	--

<p>4) сумма начисленного и непогашенного купонного дохода по облигациям за 2008 год– 541 874 рубля;</p> <p>5) сумма начисленного и непогашенного купонного дохода по облигациям за 2010 год– 541 874 рубля;</p> <p>б) привлеченные кредиты, ссуды, и государственные займы под дефицит республиканского бюджета,- в сумме 3 838 558 670 рублей, в том числе :</p> <p>а) ссуды и беспроцентные займы, полученные в 2006-2010 годах,- 3 348 652 204 рубля;</p> <p>б)беспроцентные займы Государственному фонду обязательного страхования Приднестровской Молдавской Республики, выданные в 2010 году,- 13 300 000 рублей;</p> <p>в) беспроцентные займы Государственному пенсионному фонду Приднестровской Молдавской Республики, выданные в 2010 году,- 445 637 818 рублей;</p> <p>г) беспроцентные займы Государственному фонду содействия занятости Приднестровской Молдавской Республики, выданные в 2010 году,- 30 968 648 рублей;</p> <p>7) сумма начисленных и непогашенных в 2008 и 2010 годах процентов по ссудам, государственным займам – 8 425 182 рубля;</p> <p>г) задолженность перед предприятиями и энергетического комплекса согласно заключенным договорам о переводе во внутренний долг по состоянию на 1 июля 2003 года) - 439 532 256 рублей;</p> <p>д) задолженность организаций ,</p>	<p>599 рублей;</p> <p>4) сумма начисленного и непогашенного купонного дохода по облигациям за 2008 год– 541 874 рубля;</p> <p>5) сумма начисленного и непогашенного купонного дохода по облигациям за 2010 год– 541 874 рубля;</p> <p>б) привлеченные кредиты, ссуды, и государственные займы под дефицит республиканского бюджета,- в сумме 3 838 558 670 рублей, в том числе :</p> <p>а) ссуды и беспроцентные займы, полученные в 2006-2010 годах,- 3 348 652 204 рубля;</p> <p>б) беспроцентные займы Государственному фонду обязательного страхования Приднестровской Молдавской Республики, выданные в 2010 году,- 13 300 000 рублей;</p> <p>в) беспроцентные займы Государственному пенсионному фонду Приднестровской Молдавской Республики, выданные в 2010 году,- 445 637 818 рублей;</p> <p>г) беспроцентные займы Государственному фонду содействия занятости Приднестровской Молдавской Республики, выданные в 2010 году,- 30 968 648 рублей;</p> <p>7) сумма начисленных и непогашенных в 2008 и 2010 годах процентов по ссудам, государственным займам – 8 425 182 рубля;</p> <p>г) задолженность перед предприятиями и энергетического комплекса согласно заключенным договорам о переводе во внутренний долг по состоянию на 1 июля 2003 года) - 439 532 256 рублей;</p>
--	--

финансируемых из республиканского бюджета, перед предприятиями энергетического комплекса, хозяйствующими субъектами, осуществляющими выработку, поставку и передачу энергоресурсов и предоставляющими коммунальные услуги населению на льготных условиях (по состоянию на 1 января 2006 года) – 481 806 159 рублей;

е) задолженность организаций, финансируемых из республиканского бюджета, перед предприятиями энергетического комплекса, хозяйствующими субъектами, осуществляющими выработку, поставку и передачу энергоресурсов, а также за потребленные населением энергоносители на условиях разницы между стоимостью потребления и стоимостью в отпускном тарифе (по состоянию на 1 января 2008 года) – 87 199 164 рубля;

ж) задолженность организаций, финансируемых из республиканского бюджета, за потребленные населением энергоносители на льготных условиях (по состоянию на 1 января 2009 года) – 112 284 563 рубля;

з) кредиторская задолженность учреждений системы просвещения перед предприятиями энергетического комплекса по состоянию на 1 января 2009 года, которая сложилась на момент передачи из государственной собственности в муниципальную собственность имущественных комплексов учреждений общего образования, расположенных в г. Бендеры, – в сумме 1 347 307 рублей.

д) задолженность организаций, финансируемых из республиканского бюджета, перед предприятиями энергетического комплекса, хозяйствующими субъектами, осуществляющими выработку, поставку и передачу энергоресурсов и предоставляющими коммунальные услуги населению на льготных условиях (по состоянию на 1 января 2006 года) – 481 806 159 рублей;

е) задолженность организаций, финансируемых из республиканского бюджета, перед предприятиями энергетического комплекса, хозяйствующими субъектами, осуществляющими выработку, поставку и передачу энергоресурсов, а также за потребленные населением энергоносители на условиях разницы между стоимостью потребления и стоимостью в отпускном тарифе (по состоянию на 1 января 2008 года) – 87 199 164 рубля;

ж) задолженность организаций, финансируемых из республиканского бюджета, за потребленные населением энергоносители на льготных условиях (по состоянию на 1 января 2009 года) – 112 284 563 рубля;

з) кредиторская задолженность учреждений системы просвещения перед предприятиями энергетического комплекса по состоянию на 1 января 2009 года, которая сложилась на момент передачи из государственной собственности в муниципальную собственность имущественных комплексов учреждений общего образования, расположенных в г.

<p>и) остаток задолженности Правительства Приднестровской Молдавской Республики перед предприятиями ,оказывающими коммунальные услуги,- в сумме 1 966 640 рублей;</p> <p>к) задолженность Правительства Приднестровской Молдавской Республики перед открытым обществом «Молдавский металлургический завод» за оплаченное дизельное топливо, - в сумме 10 868 505 рублей;</p> <p>л) отсутствует</p>	<p>Бендеры, – в сумме 1 347 307 рублей.</p> <p>и) остаток задолженности Правительства Приднестровской Молдавской Республики перед предприятиями ,оказывающими коммунальные услуги,- в сумме 1 966 640 рублей;</p> <p>к) задолженность Правительства Приднестровской Молдавской Республики перед открытым обществом «Молдавский металлургический завод» за оплаченное дизельное топливо, - в сумме 10 868 505 рублей;</p> <p>л) задолженность перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети» в сумме 732 879 256 рублей, что эквивалентно 71 230 454 долларам США».</p>
<p>подпункта в) пункта 5 статьи 8: Погашение задолженности перед организациями энергетического комплекса.</p>	<p>Подпункт в) пункта 4 статьи 8: погашение задолженности перед предприятиями энергетического комплекса, кроме задолженности перед государственным унитарным предприятием « Единые распределительные электрические сети» в сумме 348 841 483 рубля, что эквивалентно 44 363 934 долларам США.</p>
<p>Статья 9-1 отсутствует</p>	<p>Статья 9-1.</p> <p>1. Признать доходами республиканского бюджета от использования государственного имущества задолженность государственного унитарного предприятия «Энергобаланс» перед Республиканским бюджетом Приднестровской Молдавской Республики в сумме 343 224 966 рублей, что эквивалентно сумме 43 639 538 долларам США (1 доллар США равен 7,865 рубля).</p> <p>Отразить в доходной части</p>

республиканского бюджета доходы от использования государственного имущества в сумме 325 904 063 рубля, что эквивалентно сумме 41 447 542 доллара США.

2. Принять на внутренний долг сумму непогашенной задолженности перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети», образовавшуюся до 1 мая 2004 года, в сумме 732 879 256 рублей, что эквивалентно 71 230 454 долларам США в том числе:

а) потери, связанные с исполнением Государственных нормативных актов в области энергетики, в сумме 265 215 512 рублей, что эквивалентно 33 720 986 долларам США;

б) за электрическую энергию, списанную предприятиям АПК за сданное зерно, в сумме 13 502 739 рублей, что эквивалентно 1 666 150 долларам США;

в) за электрическую энергию, списанную КЭЧ ОГРВ за коммунальные услуги, в сумме 2 604 997 рублей, что эквивалентно 2 325 890 долларам США;

г) за электрическую энергию, отпущенную потребителям, финансируемым из республиканского бюджета 3 422 521 рубль, что эквивалентно 531 576 долларов США;

д) за электрическую энергию, отпущенную потребителям, финансируемых из местных бюджетов в сумме 51 157 119 рублей, что эквивалентно 8 086 933 долларам США (в том числе ПУЖКХ, ПЖЭУ);

е) за электрическую энергию, отпущенную аграрно-промышленным предприятиям, в сумме 145 491 107 рублей, что эквивалентно 18 498 551 долларам США;

ж) за электрическую энергию,

отпущенную предприятиям оросительных систем, в сумме 24 632 869 рублей, что эквивалентно 4 123 523 долларам США;

з) за электрическую энергию, отпущенную промышленным предприятиям, в сумме 15 694 975 рублей, что эквивалентно 2 074 166 долларам США;

и) за электрическую энергию, отпущенную прочим потребителям, в сумме 1 459 270 рублей, что эквивалентно 202 679 долларам США;

к) дооценка задолженности потребителей (курсовая разница) в сумме 209 698 147 рублей.

3. Осуществить перевод долга государства в сумме 620 656 380 рублей, что эквивалентно 68 961 820 долларам США с государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети» на общество с ограниченной ответственностью «Тираспольтрансгаз» в счет погашения задолженности республиканского бюджета перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети»; государственное унитарное предприятие «Единые распределительные электрические сети» перед государственным унитарным предприятием «Энергобаланс», государственное унитарное предприятие «Энергобаланс» перед обществом с ограниченной ответственностью «Тираспольтрансгаз».

4. Направить на погашение внутреннего долга перед государственным унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети» средства в сумме 348 841 483 рубля, что эквивалентно 44 363 934 долларам США путем проведения взаимозачета. Указанная сумма не учитывается

при определении лимита проведения взаимных зачетов по доходам и расходам Республиканского бюджета, установленного статьей 32 настоящего Закона.

5. непогашенную сумму обязательств государственного унитарного предприятия «Энергобаланс» перед республиканским бюджетом по доходам от использования государственного имущества, в сумме 17 320 903 рубля, что эквивалентно 2 191 996 долларов США не выставлять к оплате до момента принятия во внутренний государственный долг задолженности организаций агропромышленного комплекса Приднестровской Молдавской Республики, образовавшейся до 1 мая 2004 года, зафиксированной в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики 3 апреля 2006 года №19-3-IV «О финансовом оздоровлении и реформировании организаций агропромышленного комплекса».

6. непогашенная задолженность закрытого акционерного общества «Молдавская ГРЭС» по платежам в бюджет и внебюджетные фонды, переданная государственному унитарному предприятию «Энергобаланс» в сумме 5 146 636 рубля, не учитывается при определении лимита, установленного статьей 30 настоящего Закона.

7. Не считать налогооблагаемой базой суммы, предусмотренные данной статьей.

8. Списать и не предъявлять к оплате пени, начисленную на непогашенную задолженность закрытого акционерного общества «Молдавская ГРЭС» по платежам в бюджет и внебюджетные фонды, переданную государственному унитарному предприятию «Энергобаланс».